ATA Nº 73/2013 – Quinta Sessão Ordinária do mês de outubro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
22 de outubro de 2013, na quadra esportiva da Escola Municipal Gilberto Rezende
Rocha Filho, localizado na Avenida Perimetral Oeste, s/nº, Setor Vila Pedroso, Gurupi-
TO. Às 09hs10min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e
sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
convidou a Vereadora Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura
das correspondências recebidas e a da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi convidada para fazer
uso da palavra a Diretora da Escola Gilberto Rezende Rocha Filho, Srª Nilvia Aguiar de
Sousa, onde repassou a cada vereador uma lista de reivindicações dos alunos,
funcionários e da comunidade local, logo após foi dada a palavra à aluna da 8ª série
Emanuelle Gomes da Silva. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das
matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 043/2013, de
10/10/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração do artigo
27 caput e incisos; artigo 28, artigo 34 e incisos, acrescido o artigo 37-A e incisos, da Lei
Municipal nº 1.311/99, e dá outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°
044/2013, de 10/10/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação
do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência do Município de Gurupi e dá outras
providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 047/2013, de 17/10/2013. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação do Museu Histórico Cultural de
Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 024/2013, de
09/09/2013. AUTOR: Ver. Valdônio Rodrigues. ASSUNTO: Dispõe sobre a realização de
Seminário Antidrogas no inicio do ano letivo nas escolas da Rede Municipal de Ensino,
e dá outras providências. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 041/2013, de 07/10/2013.
AUTOR: Ver. Dr. Macedo. ASSUNTO: Estabelece diretrizes para a Política Municipal de
Educação Alimentar Escolar e Combate à Obesidade, e dá outras providências. Os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pereceres: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 016/2013, de 08/10/2013.
PROPONENTE: Ver. Ivanilson Marinho  e outros. PROPOSTO: Educandário Evangélico
Ebenezér de Gurupi. ASSUNTO: Pelo destaque nas melhores notas do Enem, IDEB do
Tocantins. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 017/2013, de 08/10/2013. PROPONENTE: Ver.
Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTO: Professora Adelaine Valéria Gomes Lima.
ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados há dez anos na sua especialidade para
surdos em Gurupi. A moção foi encaminha a ordem do dia da próxima sessão
ordinária. REQUERIMENTO N° 001/2013, de 03/01/2013. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Pavimentação
asfáltica das vias públicas sem asfalto dos setores Jardim Medeiros e Pedroso.
REQUERIMENTO N° 061/2013, de 22/02/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza geral incluindo os lotes
baldios no Setor Vila Independência. REQUERIMENTO N° 430/2013, de 07/10/2013.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

ASSUNTO: Solicitação de obras estruturais na Escola Municipal Gilberto Rezende
Rocha Filho. REQUERIMENTO N° 434/2013, de 07/10/2013. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de uma lombada em frente a Escola Municipal
Gilberto Resende Rocha Filho. REQUERIMENTO N° 435/2013, de 07/10/2013.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito
e Segurança. ASSUNTO: Requer a sinalização vertical e horizontal no entorno da Escola
Municipal Gilberto Resende Rocha Filho. REQUERIMENTO N° 440/2013, de
08/10/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Braços de iluminação pública referentes aos cinco postes localizados na Rua
J, Quadra 08, Lote 04, no Setor Vila Independência. REQUERIMENTO N° 446/2013, de
15/10/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de lixeiras no Parque Mutuca. REQUERIMENTO
N° 449/2013, de 18/10/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Requer que sejam enviados os documentos constando as
informações sobre gastos com educação no âmbito desse município. REQUERIMENTO
N° 453/2013, de 09/10/2013. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Solicita a intensificação da ronda ostensiva policial
no Setor Pedroso. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidade, com exceção do requerimento nº 449, de autoria
do Vereador Jonas Barros, que foi rejeitado por maioria qualificada. INDICAÇÃO N°
188/2013, de 16/10/2013.  INDICANTE: Vereadora Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita academia popular na Praça José Leandro
Silva, localizada no Setor Pedroso. INDICAÇÃO N° 189/2013, de 18/10/2013.
INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de pista de caminhada, parque infantil e
cobertura do ponto de ônibus na Praça do Setor Pedroso. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, e convidou para fazer uso da
palavra a Professora da Escola Municipal Gilberto Rezende Rocha Filho, Srª Ângela
Maria Ferreira Andrade, logo após foi dada a palavra ao Sr. Antônio Sales Coutinho,
morador do Setor Pedroso e em seguida o Secretário Municipal de Esporte e
Juventude, Sergio Vieira Marques. Logo após fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”, Zé
Henrique, Gleydson Nato, Ivanilson Marinho, Walter Júnior, Wanda Botelho, Ataíde,
Marilis Fernandes, Valdônio Rodrigues e Wendel Gomides, logo após o
pronunciamento do dos vereadores, foi dada a palavra ao Secretário Municipal de
Educação, Sr. Eurípides Fernandes Cunha. Não havendo mais vereadores inscritos no
Grande Expediente, o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros,
Dr. Macedo, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues.  Não havendo nada mais a tratar, o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs53min,

agradecendo a presença de todos e convidando a participarem da próxima sessão
ordinária, que será realizada dia 23. Foi solicitado como presença honrosa pelo
Vereador Valdônio Rodrigues, as pessoas do Sr. Manuel da França Alencar, conhecido
popularmente como Manoel do Exu e o Sr. Nelson Barbosa de Souza “Baiano”,
Presidente da Associação Tocantinense de Vaquejada. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides –
PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB,
Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes –
PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior – SDD, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé
Henrique – PRTB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 73/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Quadra
Poliesportiva da Escola Municipal Gilberto Rezende Rocha Filho de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                          1º Secretário